Quod tamen dictum est supra vxorem, cui alimen-
ta a testatore reliqua sunt non teneri ad aliquas
operas, intellige de artificialibus, & feruiliis, nō
autem quod officiales, & obsequiales, quia [52] il-
las tenent exhibere secundum Picum in l. Titia. s.
Titia cum numer. et numer. 2. ff. de leg. 2. vbi allegat
Bartol. in l. Cato. in s. Imperator. ff. de aliment. & ci-
bar. legat. & Alexan. in confil. 100. colum. 2. volu-
1. & subdit. Picus ita limitari communem opinionem
de qua suprad. & cum eo videatur transire Cordubens.
in s. i. quis ex his. numer. 159. & 161. Cracca. in co-
filo. 25. numer. 22. vbi allegat. Angel. arguit ex eo
videi legata alimenta, non vsumfertum. quod illi
testator omnes operari adiicit, quod legato aliis
corum conuenit. tam Pius meo iudicio,
qua Doctores ab eo allegati aliis loquuntur in ter-
minus, quintum supra oltensum est numquam eum
qui à ingle debentur alimento praefare debere oper-
as artificialis, quia si talis sit, cu operario illa con-
veniat, non debentur alimenta, cum ex operis possit
vasure. Vix autem quod acquisuit ex artificio, que-
rit fibi, non marito, cuius commmodo non tentus ar-
tem exercere, prouide ea distinctio inter fabriles,
seu artificiales operas, & obsequiales non datur quā-
do alimento debentur ex dispositione hominis, ex
quo etiam fabriles non debentur, quando ex disposi-
tione legis, cum tamen eo casu maior videatur su-
belle casio debendi, vt supera declaratur.

Eam ergo conclusionem, que habet quod legato-
rum alimentorum non tenetur operari, intellige non
procedere quando legatorum alimenta praetendunt in
domo, quia tunc officiales, vel obsequiales operas,
alimentarius exhibet licet [53] non artificiales, aut fa-
biles, ita Baldus in l. numer. 6. & 3. de legatibus
inquit, relictus alimenta in domo teneri viduum
[54] ad operas obsequiales, vt facere lechum, coqui-
nam, portare aquam, & alia facere, que tempore vi-
ri confueruerat facere, nec debet stare in domo sicut
corpus mortuum, idē enim secundum eum videatur
testator & reliqua alimenta in domo, & ibi commo-
do heredum operari, vt hic est verus sensus Bartol.

In dict. i. Caio. s. Imperator, in fine. nam dicit eum
cui à legi debentur alimento debere operari de omni
opere, utrum verbo cui debentur ab hominibus, nullas pre-
stare operas eum verbis, cui in domo reliqua sunt, al-
qua feruila praefare secundum conditionem perso-
nae sua, atque ita vult quid casus relictorum in do-
mo alimentorum differat ab aliis duobus, & medius
locum obtineat inter extrema, & hanc modificatio-
nem probat Bartol. in dicto confil. 61. numer. 14. volu.
1, licet dictando postea sumbris conclusas etiam
artificiales operas deberi, quando in domo reliqua
sunt alimenta. Calstr. in dicto l. diuinito, in prin-
cipi. numer. 10. ff. foliato matrimon. vbi dicit, quod effi-
cere non teneatur alimentaria texere, & alia familia fa-
cere, que arte concordant, etiam alimenta in
domo reliqua sint, caro teneatur ad feruila coequa-
tura, [55] que fac iuri careri de domo, putat coquini
facere, mensem parare, lechum fieri, & alia simili-
lia, & subdit haec esse notabilia Bald. Verba in dicta
l. i. Cod. de legat. & dicit Alexan. in confil. 100. colum.
1. volu. 1. quod legatarum illo casu debet praefare
feruila secundum qualitatem personae sua, & licet
confuse loquatur, ita quoque intelligit Pius in dicto s. Titia. numer. 162. atque in istis terminis loqui
Cracca. in confil. 15. numer. 23 quando scilicet re-
lucta futurum alimenta in domo, allegat Angel. in l.
quarum. C. de leg. & hoc modo loquuntur multi ex
iis quos erat Cordubens. in d. s. ff. quis ex his, numer.
160. ratio autem est, quia testator necessitatem mor-
dendo in domo adiecta videatur favore heredum nō
solida, vt eis alimentatio sit minus gravis, sed etiam
ut exigent operas predictas, vt post Bartolum in dicto s. Imperator. & Bal. in dicto l. i. Cod. de legat. in-
quit Alexan. in dicto confil. 100. colum. prima & hoc
voluerunt Bartol. & alii in l. illis libertus, ff. de condi-
cio. & demonstratio. Bartol. Bald. Angel. Calstr. Salice. & alii in prima. Cod. de legat. & ita omnes
tenent testator Bero. in confilio 185. numer. 1. volu. 1.

[56] Scendum est autem operas alias officiales
et alias fabriles, seu artificiales & officiales sunt, que
in obsequio confundunt, vt adesse comitari, cantu, lo-
no, saltu, quib[us]d[em] are, Alcia, in l. sciendu. s. item in le-
ge ff. de verbis significacionib[us], artificiales [57] au-
tem sunt fabriles, pistorice, textorice, lanifex, & similes, ita Corcasius in l. admonendi, numer. 2. ff. de
sureuran. declarat gloss. Bartol. Angel. Calstr. Alex-
and. & Iaf. in l. i. non fortun. s. libertus. ff. de condi-
cio. indebit. Cordubea. d. s. ff. quis ex his. name. a. p.
vbi in proposito obsequiales dicit Doctores lechum
fierere, aquam haurire, mensem parare: arti-
ficiales autem filium, aut stamina ducere, texere, &
similia.

[58] Notandum item, quod vbi lex de operis mem-
nonem facit, intelligitur ut dubio de officialibus,
qua in obsequio confundunt, vt surserunt, & dabi-
tur. Lopera enim. & l. interdum. ff. de oper. liber. Co-
raf. 4. l. admonendi, numer. 23. vbi fortius subdit,
quod operas peccantibus, officiales tantum promi-
tunt videatur, secundum Bartol. in dicto s. liber-
tus, colum. penult. Cordubens. loco predicto, nu-
mer. 23.

Ex quo infieri potest ad questionem, an opere ce-
di possint: in quo conclusio est, quod ob operis [59] of-
ficiales cedi non possunt, nec delegari: quia con-
tent pr. fons, & ab ea non possunt separari. Lopera
incertum. ff. de oper. liber. & quod non possunt cedi,
probat test. in l. i. non fortun. s. libertus. in fine vbi
lafon in 13. notabilis. numer. 16. ff. de condic. indebit.
& l. pro parte de s. ff. qui sumen. ff. de acquirendis.

redita. Bald. in leg. liberti, libertate que, column. 4. vertical. idem dubitatur, quidam promisit, C. de bono. liberto. neque delegari possunt. b. s. ne autem, C. de cadiac, tollend & in operibus, quia coherent perforce, voluerunt Bartolus & alij omnes, in dicto s. libertus, Tyraquell. de retract. consanguin. s. 16. glof. 2. numer. 48. Roland in consil. 43. numero septimo, volum. 2.

[60] Cum vero agimus de operis fabribus, seu artificalibus, tunc aliud est, quia cedi possunt etiam illo inimico, qui tenetur ea praillare, ut probant Doctores in dicto s. libertus, vbi Bartol. inferit ad seruientem conductum, qui cogi [61] potest ad seruendum alteri pro conuento tempore, quia opera illius non sunt obsequiales, & cu eo transiente Ange Fulgois, Castrensi, Alexand. & alij idem voluit. Bald. in l. liber, column. viii. Castrensi, in l. 1. in princip. s. fol. iur. matrimoni. Alexand. in dicto s. libertus, numer. 10, vbi tamen limitat, quando seruientis conditio efficeretur detinor, tunc enim alij non tenetur prestat opera, & ibi etiam ponit, an hoc casu possint delegari, & inferit ad vasallum, vel subditum an cogi [62] possit, vt aliter domino fidelitatem iuret. In quo articulo Doctores variis in locis multa ponunt, quia tamē omittit, quia non conferunt ad tractatum nostrum, Tyraquell. dicto s. 26. glof. 3. & n. 36. & duo ponit iaf. in d.l. liber. glos. 16. & seq.

Primum, quod esti officiales opera non possunt delegari, tamen si delegatio fiat, delegans liberabitur ope [63] exceptionis, l. quarta, s. de donatio. nota Bartol.

Secundum est, quod esti delegatus promittat per stipulationem operas, & cui sit delegatio, ex hoc tamen non tenetur inero iure³, secundum Bald. in dicto s. liberti, libertate que, quia sunt inseparabiles, & à persona suelli non possunt, cui debentur, ex quo ergo alij prefari non possunt, fructu protrahuntur, sicuti quando actus impossibilis deducitur in [64] stipulationem, leg. impossibilium, s. de regul. iur.

Sed hoc casu posset dubitari, si saltem succedat obligatio ad interesse, sed hoc nihil ad nos, & ponunt Doctores in ea questione an promittens quod

alius atton habebit contractum, vel actum, tenetur ad interesse, licet fecerit quidquid potuit, si non sequatur obligatio, seu ratificatio, [65] de quo apud Decium in dicta l. impossibilium, Doctores in leg. quod te, vbi Purpur. & R. p. si certum pes. Cagnol, qui multos citat in dicta leg. impossibilium, numero quarto, dicentes, quod si verba stipulationis sunt ample concepta, tenetur promittere ad ponnam, vel interesse, at ita vidisse iudicari in arduis questionibus.

[66] Vbi vero fabriles opere debentur, operari non tenetur operari de nocte, licet sub vocabulo diuinum conductus fuerit, quia promissio intelligi debet de artificali die, qui concluditur inter summum manē, & vesperas, non autem capit viginti quatuor horas, Azo in Summa Cod. opere liber. est text. in l. 1. & in Imedicus-s. de ope. lib. liber. in l. more, s. de feris, Tyraquell. de retract. consanguin. s. glof. 1. numer. 11.

Possim hic quoque tractare de operis insipubens, que qualisque sint, & quanti extimenter, sed quia melius cadit questio in parte, vbi agimus de repetendis alimentis alicui prestitis, ideo in eum locum reficio lectorem.

[67] Inter cetera autem obsequia, qui alimenta recipit, in domo alicuius, tenetur illum associare, vt videtur concludere s. iher. in constitutio. Regni, folio 167, column. 2. quem etat, & sequitur Lopus in cap. per vestras, in 3. not. s. 13. numero undecimo, fol. miliu 155.

Quod autem dictum est, cum qui alimenta recipit, obligatum esse ad operas, non habet locum in vicario beneficiari, vel rectore [68] alicuius ecclesie, quia & si is alienus sit, quia tamē alimenta recipit intuito seruitus, quam facit ecclesia non tenetur operas, ut inquit Rebus, in tractatu de portio. canon. nu. 99. sequitur Cordubensis. in l. si quis a libertis. s. si quis ex his numero. 164. ff. de liber. agnoscerit, & ratio est, quia esti alimenta isto casu debentur à lege, tamen aquum non est, quod clericus ille duobus seruat, ecclesia scilicet, & rectori pro eadē alimentatione, ultra quod clerico indecorum est seruire cupiam precipue laico.

Finis Tituli Quarti Tract. Ioan. Petri Surdi De Alimentis.

TRACTA-

**T R A C T A T U S D E
A L I M E N T I S , D . I O A N N I S
P E T R I S V R D I ; C A S A -
L E N S I S , L . C . P R A E C L A R I S S I M I .**
T I T U L U S V .

Quanto tempore prestanta sint alimenta.

S V M M A R I A .

1. *Limenta suorum ex morze eius, cui sunt prestanta & non trans-ferunt ad heredes.*
2. *Alimenta in persona unius aliud sum quoniam in persona alterius & sicut profanata.*
3. *Alimenta relata in temporis pra-
ficatione extinguente ante tempus invenientur morte-*
4. *Dilatatio entibus debet, ut conueniat illis super
quae sit.*
5. *Alimenta debita filia detata que excluduntur a fla-
tuo, non transferunt ad heredes.*
6. *Legitima tali patrem in causa ex causa.*
7. *Dotes different a legitima, & ab alimenta.*
8. *Legitima annona non transmutatur ad heredes, ubi
tamen vide remittit.*
9. *Fendit canescens ad alimenta, extinguitur morte.
intelligi tamen videtur.*
10. *Causa, seu ratio refutandi quoniamque dilatationem
ad suos humores.*
11. *Alimenta debita alii donant ipsa ad mortem na-
turali, non obstante deportatione, vel banni.*
12. *Alimenta simpliciter relata, prestanta sunt, usque
ad mortem.*
13. *Indefinita aquapollis universali, & n. 16. q. 17.*
14. *Socer si prematur aere filium, & generosus intelligi-
tur durante vita ipsorum, vide ratione ibi.*
15. *Argenteum a contrabiblio ad ultimas voluntates,
& contraria est validum.*
16. *Indefinita non solum in testamentis, sed etiam in co-
trabiblio aquapollis universali.*
17. *Indefinita sicut alimentorum aquapollis universali
in causa quibus non aquapolleret.*
18. *Alimenta a refutare rebilia, prestanta, ab usfra-
duaria, summarum exstolo usfrudia numer. 20.
23. q. 28.*
19. *Onus quando invenientur legato, finitur cum ipso lo-
gato.*
20. *Alimenta prestanta ab usfrudiuaria, non debentur
ab herede legatus, quando usfrudia non sumatur.*
21. *Legatum alimentorum ab uno rebilius, ceterorum ab
alio remittit.*
22. *Subflatus dicunt heres impripi.*
23. *Alimenta prestanta sunt ab herede usfrudia, quando usfrudius sumatur, non per usfrudia.*
24. *Acceptatio legitima, remittere donec alimentum eg-
noscere.*
25. *Onus annorum legitimi recusari non potest, etiam si ex
cedat valorem legitimi.*
26. *Verba in illo debent secundum subiectum mate-
riam.*
27. *Empynta si ex pallo non potest expelli intelligi-
re donec est empynta, non autem quando est
primum.*
28. *Usfrudia heres remittere alimenta prestante lega-
tario, quando refutatur ita missi.*
29. *Fructus quando refutantur, vel etiam aliquid
prestantum de fructibus, intelligi si non faciuntur
non aliud.*
30. *Debitus generis liberante perempta species quando
genus debet contemplatione speciei.*
31. *Alimenta debita loco legitime transmutantur ad he-
redes, vide ratione de variantis, nro. 31.*
32. *Subrogatum sapientiam eius, in causa locum sub-
rogantur. Imita, nro. 34.*
33. *Primogenitus mortuus si condicenter, liberasse a tra-
dizione alimentorum, lex vole milite.*
34. *Subrogatum quando est diverso natura, non sapit na-
tura eius, in causa locum subrogantur.*
35. *Apprensumum de re ad tempus, est validum.*
36. *Plus subire dicuntur, quod subire ante tempus, & e-
cetera.*
37. *Debatur vivum, quando convertitur in alterum, ex-
tinguitur primum, & secundum non afficitur illius
naturae.*
38. *Alimenta novata non representant primogenitum, alii non
naturae.*
39. *Alimenta præteriti temporis transferunt ad heredes,
& peti possunt.*
40. *Alimenta præterita peti possunt, quando debet fini-
re aliuncta.*
41. *Alimenta præterita peti possunt, etiam si legitimis
non sunt in causa cum filio, & quando fuerint rebili-
bus, non ante mortuus si tamen per eum non facta.*
42. *Necessitas. Rebus pro suis necessitatibus, peti per
ipso, etiam nulla sufficiens necessitate.*
43. *Alimenta præteriti temporis debita, sole iudicio offi-
cio peti non possunt.*

- 44 *Filia cui dos est rurilla, non petis alimento prætempore præteritus.*
- 45 *Unde que intra annum filius fríppam abit, non petis alimento præterius tempore ad hereditatis manu, sed tibi unde de veritate.*
- 46 *Alimentaria officio iudicis debita petuntur pro tempore præteritus, quando us caput mutatum pecuniam, ut se alere, ubi tamen vide, quoniam detur illis.*
- 47 *Filia que us se alterius annum habet, mutatum adcepit pecuniam, petis alimento præterius tempore.*
- 48 *Materclus qui matræ accepit pecuniam, us se alterius, petis ab Abbate alimento præterius tempore.*
- 49 *Ordinarius consuebat Episcopo ordinario alimento præterius tempore, quando pro eis accepit pecuniam matræ.*
- 50 *Filia qui mutato pecuniam accepit, us se alterius, petis alimento præterius tempore a patre.*
- 51 *Filia qui pro se alendo accepit mutatum pecuniam, quando pater erat mox, petis alimento a patre pro tempore præteritus.*
- 52 *Alimentandum quando mutatum accepit pecuniam pro alimento, ut ageret alimento, vel alio potius et datur, qui mutatum.*
- 53 *Officium iudicis compiti, quando cumque suggirit actio.*
- 54 *Officium iudicis habet aquitatem pro mare.*
- 55 *Officium iudicis ei soli competit, cui per alitionem non efficiuntur.*
- 56 *Emptor qui ex flauis cogitur resundere, consuebat postea contra tribus integrum pretium, nisi ipse non perfoluerit.*
- 57 *Filia qui mutatum accepit pecuniam, us se alterius potest agere contra patrem, ut se relevet a malitia.*
- 58 *Damnum de die videtur, qui damni causam dat.*
- 59 *Eadem cuiuscumque compisi, eius interregi.*
- 60 *Temporis trahens non conualescet, quod initio non valit.*
- 61 *Insuperueniens sita pendente, non prodest actori.*
- 62 *Tempus nostra modis undicenda. non tollenda obligatorum.*
- 63 *Anus dolante neipem ex filio panpero, non impunia detinet in legittimum filii.*
- 64 *Obligatio siem extollit, non renouescit.*
- 65 *Fallere legitum non mutatur ex superuenienti causa.*
- 66 *Filia non habet locum, nisi duo extrema sunt habiles.*
- 67 *Alimenta præterius tempori officio iudicis debita contemplatione alcum feruntur, peti possunt.*
- 68 *Pater qui datus morit pene se returne, teneat præterius tempori alimenta soluta.*
- 69 *Pater qui datus morit returne, tenet illius fructus præterius tempori reddere.*
- 70 *Alimenta peti possunt pro tempore præterius, quando ab herede debentur officio iudicis.*

QUESTIO 5.

VIISSATIBUS, quibus alimenta reliqua sunt eam ingredi necesse habemus partem, in qua relata sunt tempore duret alimentoque praefatio, & in primis regulare id est, quod alimenta [1] implicantur cum morte eius, cui debentur, cito hi modis, & de transfactio. 1. fin. 5. dominas. si. de fuisse. 1. Firmio, in fin. ff. quando dies legat. ced. Dicatores no. L.C. de leg. Bartol. in l. 5. Stichum. s. 1. n. 2. & tunc modis si ponamus. ff. de verborum obliga. Bald. in l. si ista expressum. ff. de condit & demissura.

vbi in fin. dicit, quod legatum alimentorum non transmittitur ad heredes, reficit sic velle Oldrad. quem citat Dec. in consil. 31. n. 3. vbi dicit, quod alimenta finiantur cum vita eius, qui est alienus & non transfeantur ad heredes, pulchrit Bald. in Authent. cui vel claram, circa fin. verit. quid enim. C. de iudic. vidua. tolien. vbi inquit, quod alimenta transmittuntur non possum ad heredes, ex quo eorum subiectum est anima, & corpus, quod non stanit ad heredes: & paulus infra inquit, talia esse alimenta, ut mutentur persona mutata, quia habent se determinato modo ad certam personam, nec transmittunt possunt salus propria natura, hanc etiam conclusione ponit Bald. in l. fin. in 6. oppos. Cod. de h. t. Inst. idem valde Ifern. in constitut. Comitib. Alexand. in consil. 18. numer. 17. volum. 5. vbi ait, quod alimenta ex parte eius, cui debentur, non transfeantur ad heredes, etc. in consil. 105. numer. 25. 35. & 38. volum. 2. ibi quod datum ad alimenta finitur morte, & reddit ad dantem, & vel illius heredes, Tyraquell. in tract. primo gen. quest. 74. numer. 6. Rub. in consil. 33. numer. 3. Cephal. in consil. 158. numer. 3. & in consil. 399 numer. 16. Cordubensis. in l. si quis a liberis. 5. idem restringit amorem. 76. ff. de liber. agnoscend. vel alien. Simon. de Pretis libri. 5. interpretatio. 1. dubitatio. 5. solution. 4. n. 51. & ratio eis quia, ut dicit Bartol. in l. c. Ticio. n. 5. ad legem Falcedi, alia sunt alimenta [2] in persona unius, alia in persona alterius: coherent enim personalia, & sunt mere personalia, id est transire non possunt in heredem, ideo videtur, quod etiam non transfeantur in sicutum, ut diximus inter priuilegia, alimenta. priuile. 35. & 59.

[3] Amplius haec conclusio, ut procedat etiam alimenta suffiente promissa, vel relicta cum certa temporis determinatione, puta ad decem annos, vel quid simile: quia nihil omnibus si alimentarium intercedat, finitur obligatio, ut est tertius in leg. si cum prefinitione, in principiis, quando dies legat. ced. querit, Bartolus ibi dicit singularem, sequitur l. in 1. Stichum. ff. stipulacio. numero quarto, 6. de verborum obligationib. Catalcan. de vi fructu-millie. reliqt. numer. 137. in fine, & ratio est, quia alimento habent de sua natura determinationem ex illo persona, cui debentur: ideo reliquit etiam temporibus habet tacitum conditionem, dummodo viuit legatarum tanto tempore, & dixit exp. quod omnibus dispositio intelligitur rebus sic stancibus, cap. 2. de renunciatio. & dictum est supra, quod legatum alimentorum dicunt annuum, & ideo pro primo anno est parum, sed pro sequentibus est conditionale, si fidicere si vixerit, cui fuit reliquit, non mirum ergo si finitur morte, non obstante prefinitione temporis.

[4] Addo, quod omnibus dispositio intelligitur secundum subiectum materialium, & ut conveniat naturae actus, qui celebatur. Alexand. in consil. 26. numer. 6. volum. secundo. Bero consil. 105. numer. 24. volum. 1. Nata. in consil. 416. numer. 3. D. Beccus in consil. 105. numer. 40. & de natura alimentorum est, quod finiantur cum vita alieni, ergo per finitum temporis intelligi debet, nisi prius moriatur, qui a iudicis est. vide tamen Cephal. nu. 81.

Amplius secundo, ut procedat etiam in alimentis reliquis, vel de britis exclaro, quod excludit filium & sanctibus masculis & mandat illam dotari, quia nihil omnibus ea non transfeantur ad heredes, sed cum filia [3] exiguenter tamquam personalia secundum Baldum in l. 5. ius naturale, in fine, ff. de iustitia & iur. Beccus. in tract. de statut. exclus. fin. min.

min articul. st. nume. 89. & hoc inquit esse admittibile verbum loan. Lsp. in cap. per velitas, i o testio notabi. §. 14. num. 7. & Coeduben. in dicta. l. si quis à liberis. s. idem rescriptum. num. 76. & certè ad mera bili decatio. si vera est. i. quis cum eo casu alimenta faccedant loco legitime, quæ transfinetur, vide retur, dicendum, quod ipia quoque debeat trans finitus, vt dicem paulo infra, propterea non caret du bius: nisi dicamus, quod hoc nra non succedant loco legitime: nam in causa [6] ex causa potest in totum tolli: statim, vt post Richard. Malum. voluit Datus in cap. induitum, de regulis iur. in sexto, Cyn. in l. fuscianus Cod. de iur. Bartol. in l. Titio centum. s. Ticio genere, column penultima. s. de cōdit. & demonstret, & quando interuenient causas, cū minus est huc opinio. vt testatur Alemand. in Quod de bonis. §. final. s. ad legem Falcid. Decr. in l. iura sanguinis. s. de regal. iur. Cap. de statut. exclu. forem quatuor. numer. 31. & hanc dicit communio rem opinionem Georg. Narta in codice tradita, quatuor. i. numero sexto, Narta in consil. 201. numer. 8. late Cuchus in tracta. de legit. in vertic. nec v. sufructu defraudari liberi. numer. 70. versicul. quod enim inuiditatem. vba transfit cum predicta difinitione, vbi verò subest iusta causa tollendi legitimam, unde ipia quoque alimenta tolli possunt, sed hoc argumentum procedit, quando causa est talis, que ad exhortationem sufficiat, vt dixi in tunc. quibus ex cau. alimen. de nega. posse. & declarat Cuchus loco predicto, numer. 73. vba tenet, id est quod filia scilicet exclusa à legitima potest alimenta con sequi.

[7] Addo, quod aliud sunt dozes, aliud legitima, & aliud alimenta, & de eis diuersismodis disponunt iura, ut potest videri apud Brun. in d. tract. arc. 9. no. 43. & pluribus sequentib. vbi inferit, quod ex clusa à successione, & legitima, potest nihilominus petere dozes, vel alimenta, quod non efficiat dozes, vel alimenta loco legitime succederent.

Pot tertio ampliati nostra conclusio, vt procedat etiam in quocunque legato anno, illud enim ad heredes non [8] transfinitur, l. in singulos annos, si de anno, Lega. Bartol. in l. generali. s. hereditate, si de v. sufructu. leg. fed quia id non ad nostra macta propulsum facit, omittimus potest tamquam ad hoc videri Röm. in singul. 71. vbi quid si quantitas frumenti vel vini ex certo fundo relinqueretur, Capicini decis. 103. in primo dubio, vbi de simplici annuo legato, & de eo quod ad vitam relinquentur, & quid si hereditum mentio est facta ex parte promulgacionis tantum, vel populacionis tantum, vel etiundem, & quam de multis est facta mentio, Iacob. Nero. in regal. tu per totum, Caucanus. in tractam de v. sufructu. max illa relata numer. 66. column. 2. in quibus locis videt potest.

[9] Quarto amplia, vt idem sit quando feudura conceditur in alimentis: extinguitur enim morte, vt volunt Bald. in Rub. de feud. no. 15. vbi latè agit de veritate, Paris de Puto de feud. reuolteg. cap. 105. numer. 9. de qua videri potest Iaf. de vibis feudorum, numer. 103. & Guerin. Piso de feud. in tunc, an feud. concepi, ad vitam & frument. per totum, vbi dis putande veritate questionis, qui Bald. ex loco principali disputat, an scilicet feudum concepsit ad vivendum, & intendendum, extinguitur morte, ut etiundem proprietatem, & transfit ad heredes, metu me baldi opinionem reprobat in malo, quantum de alimenta confessare relata, circa princip. vbi demonstrauit, proprietatem, video reliquam, &

transmitti; sed vbi concedens vtatur in feudi con cessione verbis, quæ non proprietatem, sed alimenta significant, tunc feudum erit personale, sicut alimenta propter quæ feudum reliquum fuit, quia dif positio qualibet [10] refringitur ad limites ratio nis per suam causam, vt post Cyn. & Ang. dicebat Narta in conf. 456.

[11] Amplia quintam, etièm si interim legatarius vel in cuius alimenta debentur, capite ministratur, vel moriaris ciuitatis, quæ nihilominus alimenta es sunt praefata, & finiuntur sola morte naturali, l. legatum, s. de capit. dimiss. l. solent s. debet, & l. in cuius si de aliis & cibar. legat. in quibus locis dicuntur, quod legatum alimentorum non definit debet, licet legatarius condemnatus vel deportatus, spe cul. in tunc, de execut. sentent. s. sequitur, numero undevicensi, Franc. Mar. decisione 833. part. 1. Car uita, de v. sufructu mulie. reliqu. numer. 238. & seqq. Peregrin. in tract. de iure hisp. lib. 5. num. 132. vbi allegat Salic. Nell. Bald. Alber. & alios, & dicit inter prius leg. aliam. dum tractauit an alimenta in con ficatione honorum durant: ergo alimenta, & pra standi sunt, donec vita naturalis durat, nec ante definitum debet.

Sexta amplia, vt procedat etiam si simpliciter fuerint relata, quia alimenta simpliciter relata debentur ad vitam, & intelligantur relata durante vita [12] legatarii ut probatur in l. Caiso. in l. i. ff. de aliis & cibar. lega. s. etiam text. qui loquatur de habitatione, in l. ii. habitatio. s. verum. s. de v. su. & habit. & dict. glo. fin. in l. 2. Co. de legat. s. alimenta simpliciter relata, intelligantur perpetuo relinquere & hanc sequuntur omnes Doctores ibi, dicentes esse speciale suorum alimentorum. dixi autem in titula de priusleg. alimentum dum tractauit, an legatum presumatur antea, & perpetuum, Corne. in consil. 31. in fin. voluminis, vbi mouetur quis indefiniti us equipollent [13] vniuersalit. l. si pluribus s. de lega. l. cap. quis circa, de priusleg. Ruin. in consil. 38. numer. 4. Simon. de corio. Quod v. sufructu. volunt. lib. 4. dubitatio. undevicensimo. numer. 87. & hoc procedit nos solum in alimentis relata per vitram voluntatem, sed etiam in iis, que prouincia fuerunt per contrachrum, & idem Grammat. in decis. tot. numer. 36. & in decis. 103. num. 112. & 113. concorditer quod pro maximo focii de aliendo siliam & generum, quamvis in indefinita [14] debet quamen intelligi, vt praferuntur alimenta pro vita variisque, etièm vero quod Gramma. in decis. 103. num. 113. inquit prouinciam refingit ad quindecim annos, per l. s. quis argentum. s. fin. autem donator. Cod. de donatio. subdedit, quod hoc communiter tenent Doctores ibi, de cuius dicti veritatem latè discussit Cordubensis. in l. i. quis à libertate. 15 non tantum, numero sexagesimo secundo, s. de liber. agnosc. & de intellectu. d. l. si quis argentum posse Doctores ibi, & Cordubensis dictum Gramma. ad testimoniis l. hereditatum s. ad legem Falcid. qui tam non semper, nec absoluere convenienter cunctumque relata, vel promissione praefundorum alimentorum, fed quidquid sit cum generali, & in definitum relatum, alimentorum extendatur ad vitam, tanto non idem erit in prouinciam? valet enim argumentum à contrachribus ad vitam [15] volumi nates, & econtra, l. pactum inter heredem, vbi no tacit. de pact. Euter. loco 17. column. 1. vesti. finaliter monstra natus indefiniti equipollent vnguenti, non solum in testamento, [16] sed etiam in contradic tibus glossis in cap. vita circa de electio, in 6. Alexand. in consil. 26. super. 4. volum. 4. Tirsa de retrado. s. n.

glorij. t. nome. 1. in favore alimentorum indefinita exequipollere vires fabi, etiam in casibus, [17] quibus regulariter non soler exequipollere, secundum Bartolam in Lequidam heretem, n. 1. ff. de tritico, vino, oleo que legato.

Nolita tamen conclusio limitatus non procedere, quando alimento relicta efferae a testator praestanda per eum, cui testator legauit [18] visusfructus maxime enim in visusfructuariis moratur ante alimentarium, extinguitur legatum alimentorum ante mortem, ut est text. in l. Titia, in princip. ff. de ann. legato in L. Secundum. 5. Titia de alimen. & cibas, lega. & post Salic. post Alexand. i. l. num. 3. C. de lega. Caecilie de visusfructu. mult. relict. nome. a. 18. Petrum. de sur. fisc. lab. 5. num. 123. Simon d. dubita. 10. numero o. legato. Septimo, in ff. & tario eius, quia legamus alimentorum est onus adiectione legato visusfructus, sed finito [19] legato visusfructus, finire onus invenimus, ut inquit Bartol. in dict. 5. l. & onus praeditum dicitur accessoriis, ergo finitur cum ipso principali, ex accessoriis reg. s; in 6. & onus quod contemplatione compendi aumen- gatur, non debet durare vita quam duret compen- dum. arg. l. secundum, naturam, ff. de rig. iur. & anteligatur praefixa limitatio, ut non locum legatum alimentorum non sit praestandum a legatario visusfructus fed nec [20] etiam ab herede viuisfructu, ut probatur in d. I. Soethus. 5. t. & d. l. Titia, in principio, id quod videtur contra regulam, quod habet quod legatum alimentorum reliqui ab uno, tenetur speciali fauore [21] repetitum ab alio. l. 4. 5. Lascius. Vide de alimen. & cibas. & lega. vbi gl. Bart. de alijs Roman, in Autheus. suniles, in 15. speciali vixim volunt. & in 20. speciali, in fine. C. ad legem Pale- diam, cum aliis, quae causa inter praelog. alimen. penit. 15. vbi dixi id versus esse, quia nimis fuerint nominatio ab uno reliqua: responderi tamen potest facilius indec repetitum de militia ad sub- fructuariis quem de legatario ad heredem, fizeretur, si transmis in habitibus symbolum: subiectur eternum [22] dicunt quodammodo de heres vt per D. Beccium in consil. 108. numero trigesimum nono, & 40. idea quando heres sunt grauatis, tamen grauatis quoque ad subiectum, qui est loco hereditatis fecus quando legatario est grauatus, quia heres non succedit loco legatario. Sed hoc responso non satisfacit, nam gl. de heres non succedit in omnibus loco legatario, sic est quod succedit in re legata, id est in visusfructu, primum debet ad heredem ille visusfructu peruenisse quam sua causa, & cum onere praelati de alimento praecepit pro parte sua iste de visusfructu. Respondeo secundum, quod in contrarium legatum non est finium sibi modum suum & auctoratum, fed potius per casum, id est per mortem heredes, & ut re linquatur ab visusfructuarii, si quis fecerit quoniam suum naturam finito visusfructuarii respondet in simili. Bartol. in dict. leg. Titia in princip. fed hoc quoque responso non convincent, quia genera alimentorum est ut liquit, morte eius, cu debeat, non anventur ei, in principio huius, conculcacionis, ergo non potest dici quod mortuo visusfructuarii legatum alimentorum secundum suam naturam inveniatur, quod vero dicit Bartol. in loco praelati finiri secundum voluntatem defunctorum, non bene aptarur, talium positio, quia non potest magis dici, quod voluntas defuncti iuerte legatum. Apud mecum unum finius cum visusfructu, quam cum vita alementaria, melior ergo ratio est meo iudicio. Quoniam primo loco teruli, quia scilicet aliud sit aliquo ab herede, aliud a legatario, qui non

est loco hereditis, nec heres est eius loco.

Intellige hanc limitationem, quando visusfructuarius grauatus alimento praeitate de visusfructu, vel de bonis ad etendum reliktis aliis si simpliciter forent alimenta [23] ab eo relikti, teneretur. Legatario ha- res illa primitate finito visusfructu, ita deciaria Alex. d. l. 1. num. 3. cessat enim hoc casu ratio supra co- derat, quod onus rei in iunctum extinguatur cum ipsa re, in favore cum si iunctum persona transit ad heredem visusfructuari, & hoc casu non est curando quod onus alimentorum forte excedat commodum visusfructus, quia acceptans [24] legatum, tenetur subite omnis adiunctionem, leg. cum ab uno in princip. ff. de leg. d. l. qui tutela, ff. de testament. teste. c. ob- cij de testamen. etiam si non excedat [25] valore legati, Caffr. & Alex. in l. i. cum docem, s. si patet. Iude. matrimon. Dec. in consil. 435. no. 8. R. R. in. consil. 79. in princip. volumina. Natta in consil. 86. num. 1. Crast. in consil. 174. num. 9.

Forte etiam dico posset, quod visusfructuarius non teneatur ad alimenta finito visusfructu, quia nimis alimen- ta ex testatoris dispositione non sunt praestanda de fructibus praeeditum reliktorum ad etendum, quia testator videtur visusfructuariis grauare tamquam legatario, ut verba intelligantur, secundum sub- dictum [26] materiali, Alex. in consil. 26. n. 6. vol. 5. D. Beccium consil. 107. n. 4. vbi autem cessat qualiter le- gatario, cessare debet grauamen, per ea quia ponit Baldi, in leg. ex facto, columna ff. de vulg. & pop. per quem infra felyna, in croci. 25. no. 13. & sequ. quod promissione facta [27] empheytura non de expel- lendo, intelligi debet, quatenus durat empheytura, & quatenus solvit causam: alias si per defacta solu- tione sinatur empheytura est efflat pacientis seu promis- sio, facit quod volet Socin. in consil. 34. in finalia. 3. Abb. in exercitatis, na. 2. de iuris. Bot. in sua pra- xi, in tit. de princip. na. 34. Augerius in argumentis, quia causa alendi est annum, & incipit deberi for- gculo quoque anno, propterea non effet inconveniens quod finito visusfructu hiscetius peractio alimento- rum, atque decidit tamen, sed fortius difficultatem, excusat, ut melius possit ab aliis considerari.

Intellige secundum, praeedita procedere, nisi con- fiteretur testatorum voluntate quod alimento praestaretur ab herede visusfructuarii, etiam finito visusfructu, quia nunc si modo quod visusfructuarii percepit potest sufficere ad alimenta, heres [28] tenebatur, ita declarari textus superciatis, ex quo nonquid elis, se dux supra, quod si alimento sum de fructibus pre- standa, attendit an ea eis fructibus tantum iuc- ri pervenient, alias vero non est ratio eis, quando a- biquitatem inquit praestandum de fructibus, id certe- tur sub conditione [29] hec in tum sibi finitus iusti- car. l. si debitor, s. remittens ff. de contrah. emptio. in l. licet, questione 5. C. loca. Castren. in l. ex condicione. s. divis. testepfatis. collatim. fiducia. Abbas in p. p. p. p. f. taceat, colo. penit. ff. eod. & dicit. Abba- tice sibi silent. colum. huius, de prob. in quod qui te- detur dare aliquod de redditibus beneficii, liberatur ab obligatione eo ipso quod non potest dare de illis redditibus, complicit Natta in consil. 86. num. 2. vbi pali. C. affren. & alios inferit, quod propter fieri- bus semper remissio beneficiorum, ne teneatur ad pen- sum, quando penitus est constituta super fructibus beneficiis. Accedit quod si visusfructuarius qui te- netur praefare alimenta, dicatur debitor generis tamquam causa debitorum est confitendum contemplatio- ne fructuum percepiondum ex bonis ad vendendum regalibus, perinde est ac si effet debitor species, [30] proin-

proinde perempta sp̄cie liberatur, quidam, s̄ sit
bi, & i. T̄ his textores §. fin. ff. de leg. Bar. Cast. Ale-
xan. & alii in quod teſtiſ vi Dec. numer. 15. Si cer-
pet ſeu eſt autem, quando ceneretur in genere ali-
menta preſtare, qui tunc non liberatur, & ſi ex p̄c-
diis non percipiat quantum eſt pro alimentis ne-
cessarium.

1. Limitatur ſecundū, vt non procedat quando ali-
menta debentur loco legitima: illa emittuntur
ad heredes [31] & nō finitū morte, ita tenet
Rode. in l. quoniam in peitoribus, & lumen, numero
duodecimo, veri inter etiam aliam, C. de inſtitu-
tione, vbi mouetur, qua alimenta loco legitima
relicta, regulari debent eſdem regulis, quibus legit-
imatum iatione ſubrogationis, [32] l. ad cum. §. qui
intaric. It. ſi quis cauitum etiam quia non bene
ſuccedent legitima, ſi oīn tranſmitterentur, vt
tranſmitterit legitima, & ibi reprehendit Bald. qui
in d. i. §. ius naturale in fin. ſe auti. & iure, dice-
bat alimenta que debentur filia & flatus, excludit
non tranſmitti ad heredes, & idem probant Joan.
Lup. in d. c. per velras. §. notab. §. 2. 4. nu. 7. & seq.
de donat. incr. vir. & vaor. vbi aī quod per hanc ra-
tionem diūm. Bald. in loco peccato non eſt
ſine ſcrupulo, quia legitima eſt patrimonium filii,
& tranſmissibili ad heredes, ergo illud quoque ad
heredes tranſmitterit, quod pro alimentis alſigna-
tur, relinquic tamē cogitendum, & predicti duo
loquuntur in alimentis que debentur filio in con-
ſtitutione maioratu, cum eis tranſit Dida, in epito.
de ſponsal. part. 1. cap. 8. §. 6. numer. 15. & notabili
idem in maioratu tenet Laud. Molin. de primoge.
Hispan. a. c. 15. numer. 10. vbi dicit id aſe regulare,
quando cumque alimenta ſubrogant loco legitima:
allegat Cyn-Aret. & alios, qui loquuntur in do-
te, & in terminis omnino diuersis, quin etiam Cuc-
cini in tructa de legitimi. §. incipit, potell pateras
non ab re, numer. 5. & seq. tenet alimenta que filia
excluſe, vel alia loco legitima debentur, tranſire
ad heredes.

[33] Contraſtam tamē partem in alimentis fo-
cundogenitos tenuit gloss. & liter. in confut. regni
Neapolein. Comitiss. vuln. eximia, quod alimeta
ſea ut ibi dictius vita militia, ad heredes non tran-
ſmittatur per focundogenitos, ſed cum illius morte ex-
tinguitur, & idipsum placuit Affidio in decr. 32.
nu. 5. & seq. vbi de plano ſequitur, idem tenuit Ty-
raq. in d. tra. 2. de iure primogen. quæſitione 74. nu-
me. 2. cuiusque eſt quod non Tyraq. meninet
de Roder. & alii, neque Molina de Atticu. & Ty-
raq. ſalientia in predictis caibis ſuccedent loco legitima:
ſecunda huc pofet eſſe dubitabilis, ſed multa hæc vltima magis placet, quod non ſuc-
cedant loco legitima: alii enim eſt quod legitima
compensatur cum alimentis, alii vero quod loco
legitima dentur alimenta, & quando statuum ex-
cludit filiam, vel primogenitam, & mandet ali, non
ideo infertur quidam alimenta ſuccedent loco legitima:
im̄d ſi dicerentur ſubrogata loco legitima, de-
crederem, quia non allumne naturam legitimam,
ſed ſicut debebar legitima, debebar alimenta,
& regula ſubrogatorum non habet locum quando
ſit ad tem. 34. [d]iuerſa nature, ſit in fundo, ſi ſun-
dus, ſi de iure dicit Bartol. in l. pater filium, columna
penultima, verf. non obſtrat quod nisi agendi, ſi de
iunctio ſup. testamento. Socin. in c. vniuers. num. 15. de
acutif. Socin. in conf. 2. 4. numer. 22. vol. 3. Ruben.
in l. p. 5. ad criter. num. 186. ff. de publ. iudi. Ceph.
in confil. 10. nu. 14. at diuersa eſt alimentorum na-

tura à natura legitima, quia ipſi non tranſmittantur,
quod ſecus eſt in legitima. & Roder. mouetur
falla ratione, qui dicit quid legitima non potest
in totum coll. cuius contrarium tenent Doctores, im̄d ſi ponamus poſſe tolli in partem,
vitque in partem facta conſuetione legitima in ali-
mentis ent in tantum ſublate, vel diminuta legit-
ima, quanta minus in alimentis reperitur, quā ſi
eſt in legitima, atque ita diminutio eſt facta, & in
quātudine, & in tempore, valer enim argumentum
de re [33] ad tempus, unles ita, & quia diximus.
vbi Bartol. & Doctores, ſi de milit. tellam, cum
alib. apud Eman. loco 39. in principio, & non dicuntur
minus foliue, qui cardui [36] foliui, & plus auer-
ſiuit. Inſtit. de actio. & quando vnum debitum conser-
vatur alterum, tunc primum extinguitur, & fe-
condum non affluit illius naturam, v. [37] ponunt
Bart. & alii in singularia, in ſi. ſi cert. pet. & debi-
tum iure naturae conuerit in alimenta, ideo legit-
ime debitum extinguitur, & alimenta non allo-
cuntur naturam legitima, facit quia videat debiti-
tum legitime nouatum per debitum alimentorum,
ideo penitentia primæ actionis non conſentit repe-
ta [38] in actione nouante, vt voluerant Dyn. Bar-
tol. & alii in ſaliam. ff. de nouatio. Ange. in confil.
31. num. 7. non eſt ergo mirum quod non tranſmittan-
tetur ad heredes alimenta illa debita, quibus debe-
batur legitima, ceteri laici, qui legitima debebar-
tur, ſubſtituunt eum ipſa legitima, & cum ea ex-
tinguitur, ita ut non potuerit ceuſuſtare, vide taue-
Tyraq. de primogen. quæſ. 75. numero quanto vi que
ad finem.

Tertio intellige in alimentis, que debentur pro
tempore poſt mortem alimentarij: ea enim que de-
bentur dum viuere tranſmittuntur ad heredes,
[39] & poterit heredes alimentarij petere a debito.:
liberis quo. §. i. ff. de alim. & ciba legal. vti
ſtri §. ff. ii. viſuſt. pet. fructus in ſia. cum l. ſeq. ff.
de rei vendic. qui viſuſt. ſuſt. §. fin. i. queſitum,
& l. defuncta. ſi viſuſt. & dicit Alex. in confil.
18. no. 17. vol. 1. quod eſt alimenta ex parte eius cui
debentur, non tranſit ad heredes, tanquam ex parte
debitori obligatur tranſit ad heredes, Giges de pē-
ſio. q. 52. num. 9. verf. quarto moventur, vbi inferit ad
pēlōnes ecclieſiaſicas, & dicit ea pro tempore, quo
pensionarius viixerit, tranſmittit ad heredes, allegat
Paul. de Cediti. in tructa. pension. q. 8. in versic. pri-
mo ecclieſiaſicas penit. moratur, qui penitio pro
alimentis alſignatur, ergo ſilum eorum naturam
item quod pertinet alimenta præterita, voluit Cœ-
ne. in confil. 11. col. 1. verf. & licet maritus, volum.
3. Aſc. in tructa. de petr. potefiaſ. effectu. 7. nu. 62. vbi
multos allegat, qui tamē non dicunt, ſecundam
eum, & multū alii, quo paulo infra citabo.

[40] Hac limitatio eſt plena, quando alimen-
ta debentur iure actionis, quia ſi non fuerint praſi-
ta a debito, peti poſſunt pro tempore præterito, vt
eſt text. in l. de alimentis, vbi omnes Doctores. C. de
quaſit. & dicit ibi Bald. eſte noſciendum, quod ille cui
debentur alimenta, licet alibi ſcīplum, nihil omni-
nus perere poterit ab obligato, qui cum tenetur
alibi, Bart. in lib. libertis quo. §. i. ff. de alim. & ciba
legal, vbi dicit, illius text. locum habere in alimen-
tis debitis ex testamento, Bart. in confil. 21. numer.
7. vol. 1. vbi loquuntur in alimentis relata in teſta-
mento, Bald. in confil. 48. num. 5. volum. 4. vbi quo-
que in legato Rom. in confil. 458. in pma. vbi pariter
in legato Barto. qui loquitur in legato, in l. folient.
namer. 9. ff. de alim. & ciba. legal. Bald. confil.

59.numer.4.vol.4.Corne.confil.286. in princip.vol.3.
Se dicit Felin. in ea parte, in fine accusatio. quod
vbi debentur lare ad ieiunio, peti possint pro tempore
præterito, & subdit de hoc esse casum in l. de ali-
mentis,C.de translatio. Rota.in conf. 36.numer.13.
vol.3.Paper. in l. numer. 137. fidei iuri studio.
omni iudeo. alios plures citat Timaq de primogenio. que-
sto. 75. numer.3.verf. quod autem, ut hanc consumu-
men esse sententiam ait Menoch. in confil. 8. nu.22.
verisim non obstat nunc. Natta in confil.38. numer.3.
Cordialius in 4. si quis à liberis. si quis ex his, numero
quadragesimo. II.de lib. agno. scen. vel ales. Burgos.
et tractat de suis filiis. telle. numer. 169 Afca. Cle-
men. in tractaglia de par. potest effetu 12. numer. 564.

Et probedit, etiam si sufficiunt relata sub condi-
tione morandi cum filiis, quia si non statut [41] per
legatum quoniam non est percoperit, vel cum filiis
habitanteris, conseqeuerat præteriti temporis ali-
menta, vt declarat Rom. in confil. 36. numer. 13. volumine
3. vbi allegat si quis ita. & illis libertis, ff. de cor-
dot. & demonst. I. Marzia 5. fin. ff. de anno. lega. ean-
dem probauit sententiam Nata in confil. 387. nu-
meri 3. & seq.

- Infertur etiam ex hoc, quod si alii relatum sit
aliquid pro suis necessitatibus, que verba importat
alimenta, ut poterit conque [42] alimenta, etiam
si nulla subiicit necessitas, ut post Baj. declarat Corn.
in confil. 187. colum pen. verit. hic tamen non ob-
flamabat; volum. 3. & cum sequitur Simon de Pret.
in tract. de interpretat. vltim. volunt. libr. 4. dubita-
tip. 8. nu.9. folio mthi 35. vbi citat etiam Anchar.
inter confil. Calder. quia illa dicit pro, non im-
portat causam finalis, sed impulsuum, & non im-
portat condicione, sed modum, quod est noctidum
pro iis, quae dixi in situ, quando cause relata, alimen-
tum. vbi dicit, quod alimenta videtur relata, quando a-
liquid legitur pro necessitatibus.

? [43] Sed quando alimenta debeat soluta offi-
cio iudicis, tunc præteriti temporis ratio non habe-
tur, & qui habuit aliundum vel ex sua industria, vel e-
rogatione aliorum, petere non potest, ita distin-
git Bartol. in lib. libertis quos. 5. t. num. 3. ff. de alime-
& cibar. lega. vbi loquendo in page, dicit quod si fi-
lius se sicut operis alimentaque, vel fuit sibi donatum
aliquid hæc, non agit contra patrem pro alimen-
tis præteriti temporis, quia pater tenebat solu quod-
do filius non habuit aliundum. I. quis à liberis. 5. si vel
pauper. ff. de lib. agnoscens. Alexan. in l. de alimetiis,
in princip. C. de translatio. vbi Dec. numer. 5. alle-
gat Bart. Roman. & Alexan. idem volunt Curt. ibi.
In repet. nu.14. idem Rota. in dec. 309. monachus pro-
fessus in nouis, dicit quod eti monachos possit alli-
menta petere ab Abbat. tamen non potest petere
præteriti alimenta, sed solum pro futuro tempore
monachus tamen ex regula, dolo facit, quia statim ex
relatitudine non per rationem prædictum, quod ali-
menta debeat solum officio iudicis, & illam se-
sequitur Anan. in c. ex parte, numer. 3. verf. utrum au-
tem possint accusatio. Felin. ibi in fin. verf. item
nota quod. vbi allegat quoque Imol. in c. dilectus.
de refer. eadem ratione dicit Dec. in c. Episcopus,
de præbris quod & si episcopus tenet a lege eum,
quem ordinavit si non habet aliundum, tamen si ille
ex arte vel operi vel alter se aliuit, non poterit petere
ab episcopo alimenta præteriti temporis. Pre-
dicamus autem generaliter regulam, quod alimenta
officio iudicis debita non perantur pro tempore præ-
teriti temporis. Felin. in d. c. ex parte, in fin. vbi allegat
Bald. in d. l. de alimetiis, qui tamen milii non dicit,

Socin. Jun. in confil. 8. numer. 13. vol. 3. hanc partem te-
nunt Alexan. In confil. 72. nu. 8. volum. 5. vbi loqui-
tur in filio, in monacho, & alio. idem in confil. 88.nu-
mer.20. vol.6. Ceph. in confil. 180. nu. 43. Rota. Bono.
decif. 49. numer. 5. in fin. verf. item alimenta. Casuca.
de tutor. & curator. numer. 24. 1. verf. quod ali-
menta debeat, vbi multos allegat. Ascand. tradit.
de patr. potest effetu 17. numer. 4. vbi dicit quod
ideo pater qui non alit filium, si non habet pro fe-
non cogitur eidem præteriti temporis alimenta, solum
debet de pater ad pinguisorem fortunam, quia num-
quam debetur pro tempore præterito, & pater pa-
pertate excusat a pateri, non obligatur ex post
facto.

Hinc infert Alexan. in confil. 48. numer. 1. ver. & v-
trum illa talis, vol. 3. quod hila cui est statuto ob ex-
clusionem debetur dos, & intem alimenta. [44]
non potest illa petere pro tempore, si habuit aliundum. dicunt idem esse pro tempore, equo flet-
tit nupta, quis potuit ali à marito, idem Alexan. in
confil. 7. numer. 3. volum. 4. dicit quod vidua, que in-
tra annum luctus non petiat alimenta, [45] non po-
test lapso anno illa petere pro tempore præterito,
& ante eum id in vidua tenuit. Calvref. in l. di-
sciplina. priu. nu. 6. ff. de soluto matrem. vbi vult, quod
non debeantur alimenta pro tempore præterito, si
non petuit. Alex. ibi numer. 19. vbi in numer. 21. idem
in vidua tenuit Alex. in l. de alimetiis. C. de transla-
vbi filiar Baldi. ibi contrarium tenentur, ut proce-
dat quando aci epissit mutuo pecuniam, de qua di-
cam infra, sequitur Dec. numer. 6. & Curt. in repet.
num. 14. Felin. in d. c. ex parte, in fin. verf. idem in-
fert, idem voluit Alexan. in confil. 72. numer. 8. vol. 5.
Capic. decif. 24. numer. 9.

Contrarium tenet sententiam probavit Baldi. in
d. l. de alimetiis, in fine, dicunt quod vidua, que in-
tra annum luctus alit seipsum, peti alimenta ab
heredibus viri pro eo tempore, & etiam eo transfr-
vid. Deci. ibi numer. 6. in fine, dum inquit quod vi-
deatur generaliter verum, vidua aliendam esse intra
annum luctus, etiam si habeat aliundum, & transit
Cordub. in d. l. si quis à liberis. 5. si quis ex his, numer.
13. & sequenti, ff. de liber. agnoscend. resolutio ta-
men huius questionis pendebat ab eo articulo, an of-
ficio iudicis vidue debeantur alimenta intra annum
luctus, de qua tractabamus in titul. quoniam ali-
menta petantur.

Sed vbi, vt se alat quis coactus fuit mutuo ca-
perre pecuniam, vel entrahere ex alienum, & se
objicare, tunc licet haberet officium iudicis, poset
[46] pro alimentis præteriti temporis agere. Bartol.
in d. l. de lib. libertis quos. 5. t. numer. 3. ff. de alim. & ciba. legat.
vbi tamen dicit quod actio datur non ipsi ali-
mentario, sed ei qui mutuauit dedit pecuniam, per l.
fin. ff. de rem verbo. idem voluit Alexan. id d. l. de
alimetiis. C. de translatio. post Castren. in d. l. de
alimentis. in pte. numer. 6. qui loquitur in muliere
[47] vidua. Deci. d. l. de alimetiis, nu. 6. ver. filiu-
tamen potest, & Castren. loco prædicto, vbi inquit me-
ti tenetum tangam quotidianum, quod milies
enunti de factu. Curt. in repe. d. l. de alimetiis, vbi
dicit hanc esse castelum singularem, per quia petet
vidua alimenta præterita, si interpellabat heredes
mariti, exinde mouio pecuniam capire. Alexan. in
d. confil. 72. nu. 8. in 5. vol. confil. 4. 8. nu. 1. in fin. volum. 3.
candem limitationem sequitur Io. de Ans. in d. c. ex
parte, numer. 5. in fin. de accusatio. vbi infert ad mo-
nachum, qui & si fecundum supradicta [48] potest
præteriti tempore alimetiis ab Abbate; tamen
fallit.

fallit, quando mutuo accepisset pecuniam, cum eo
utrius ibi Feli. in si. vel. s. num nota quod Monachus,
Afflit. in decr. to. numer. 4. q. i. generaliter loqui-
tur, quanto alimenta debentur officio Iudicis, De-
ci. in cap. Episcopas, in fine, de praten. vbi infert ad
clericum ordinatum, [49] qui ab Episcopo ordinatis
consequitur prateriti tempora alimenta, si episco-
pus fuit in morte solvendi, & ipse alij se obligavit.
Bero. in capl. 178. numer. 19. volum. 1. vbi tamen se-
quendo Barto. in d. libertus quis 5. i. inquit, actio-
nem dari non alimentarios, sed illis creditoribus qui
mutuo dederunt. Ate. in d. ex parte, num. 13. Duen.
in reg. 370. ampliss. 4. vbi dicit generale et sic in billo.
[50] qui ut se aizet se fecit debitorem alterius, Ate.
Clement. in tract. de patr. potell. effect. 17. numer. 24.
vbi infert, quod si pater in opere eius, quando filius in-
digebat, & filius pro se aliendo mutuum accepit pecu-
niam, tenebitur [51] pater solvere illi creditori si
deueruit ad pinguiorem fortunam; hec iugis decla-
rationem communis est, quod is cui non adiunxit iure,
sed iudicis officio debentur alimenta, contrahat as
alienum pro se aliendo, dabitur alio pro alimentis
prateritis.

Hic tamen duo videnda sunt, primus, an ipi alimentatio detur adio, an vero illi qui pecuniam mutuo dedit. Secundum est, andulus qui patre egeno obligatus se alij possit pro alimentis præter temporis patrem effectum diutius molestat & videt ex predictis utrumque casum esse decimum: primum scilicet, quod filius seu alimentarius [52] non agas, secundum Bar. in d.l. libertis quos s.i. Beccad. consil. 17. num. 19. secundum vero, quod patet teatru ego vero, si liberum cuique est volum suum, contrarium in veroque secundum voluntatem sententiam & quod primum tenet dari alimentario actionem contra debitorum, qui fuit in moxa; officium enim iudicis datum, quandoconque [53] [suggerit] aquaria, l. plant. & l. fin. fl. de petr. hared. Socia. l. in consil. 24. numer. 1. volum. Natta in consil. 534. numer. 6. Rol. in consil. num. 55. vol. 1. & officium iudicis habet [54] matrem aquitatem. l. Quintus. l. l'ompomnas. fl. de alim. lega. Signor. in consil. 100. num. 1. in fin. & prouent ex mera aquitatem, vt per Bal. in l. fin. 5. sed cum numer. 1. C. de furt. ut nonne suggesti aquitas quod alimenta præterita per eum petantur, qui cum a suo debiture consequi ea non potuerit in tempore, necepsa habuit vt e morte redimeret, alij se obligaret? Præterea his alimentarius qui est omni actione definitus, nonne officio iudicis iugandus est, quod ei dari [55] solet cui non alia actione poterit esse socius fumigat. l. & ideo 5. fin. 6. de consil. furt. Bald. d.l. fin. 5. fed cum. numer. 1. Roland. d. consil. num. 55. & decif. Pedem. 40. nom. 7. non nego, quin mutuans pollici ageret. l. fin. fl. de rem verso, regiam volunt Barto. in d.l. libertus. s.i. sed quid si nolit agere, sed veit conuenient cum, cui creditis, & cuius idem est sequens? Quid item si taceat, alimentarius vero uppatur feb ab illius obligationi, ne se liberare, nonne licet ipsi filio, vel alij erit editio ex causa alimentorum agere? fuit certe interest habere pretium, quo pollici adueniente dico solueri ei à quo mutuo habuerit, argumento l. manu. fide regu. ius. & l. fl. debitor. in fin. fl. de furt. fl. furti autem, Insti. de obliga, qui ex delicto nascunt facit quod volunt Tisca de ceteris, conlang 4. glo. 11. num. 31. & seq. vbi dicit quid emperor. [56] q. i. et form. sefati cogitare reverendus, potest à retrahente confiteari integrum pretium, licet ipse venditori folium partem soluerit, allegat Capol. causandum folium

conf. 46. colum. 2. & licet ipse contrarium tenetur eo quod reverendu[m] ex necessitate statui liberetur: tamen vbi actus non est necessarius, transit c[on]sentientia Capituli poterit etiam agere filius [57] ut liberetur per patrem vel debitorum, & per servos in deinde pro eo debum quod ratione alimentorum cōtraxit, ac tunc triplex iure debitor ex causa alimenteriorum conuenienti poterit, primum a creditore, qui mutuo dedit: secundo ab ipso alimentario, ut si filius solitus, quid ipse alij promittentibus ab eodem, ut relaterat ab ea obligatio, quem contraxit, ut si alteret, datumnum enim [58] dedisse videtur, qui dannum causam ducat, cap. dampnum ex reg. iur. in 6. & hoc modo agit tamquam ad interest, quod pallus est per modum sui debitoris, & cuique datu[m] acto ad id, quod [59] sibi intaret, l. viii. C. de sententia que pro eo quod inter, l. viii. n. & l. quod se filii certas. Quod vero attinet ad secundum, teneo quid patet qui non tenebatur, eo quod non habebat, non tenetur quando deuenit ad meliorem fortunam quia obligatio cessat, ex quo non est solido, non potest oriri, postquam sibi est datus: nam quando est datus, iam filius habuerat alimenta aliunde, & quod iactio non valeret. [60] trahit tempus non contulit. l. quod initio sibi de reg. iur. & considerat alicuius qualitas temporis, in quo o filius indiget alimenta, ut cognoscatur si pater tenetur: at quando filius indigebat, pater egenus non tenebatur, ergo superuentientes dantur non inducunt obligations, videmus enim quid ius [61] superuentis non proficit auctorit, non potest videtur, ibi Bartol. Caillens. & alij, sibi de iudic. Peter. Cyn. Bald. & alij in l. penult. C. de alie. iudi. iustian. can. fac. Socin. in consil. 2. articulo. to. quæst. 10. numero 59 an confil. 16. numero 17. volumine quartu[m]. Alexand. in consil. octauaginta, numero sexto, volumine septimo. Capitul. in consil. 11. num. 7. & tempus non est modulus [62] inducendo obligations, sibi ex his si de verb. oblig. & filius non potest dicere, quid accipiendo mutauit factum: utile negocium pro patre, qui non tenebatur alete, tamen paupertate, pro quo factum volunt Alexan. in l. in quartam, colum. h[ab]it. vsf. dux tamen dixi. ff. ad leg. Falciad. vbi autem, quod si filius dedito neptino, videatur folneri debito filii, sibi [63] seque ideo ea dos impuneret filio in legitimam, tamen fallit, quando filius erat pauper, quia ex tunc non tenebatur sibi filium docare, autu[m] dedito neptino videatur propriam debitum exoluisse, sequitur ibi Ruini. num. 61 & Herculan. colum. 45. vers. item d. opinio, sequitur Pictus num. 146. Art. in consil. 17. colum. sua verit. ad leptonum. Come. in consil. 34. lib. 4. volum. 4. & Nauta in consil. 364. names. 6. ita in proportionem, cum pater inops tempore quo filius indigebat, non tenebatur, non potest dici quid filius accipiendo mutauit per curiam in alimenta obligatio patrem. Accessi si quod sicuti obligatio femel extincta non resurgit, [64] nos resquiescit, l. em. quis. finalis de iure fisci. gloff. in 1. 6. cum quis. se finit. si de furt. & in l. quare res. 5. arcant. ff. de foliis. Tria quæst. l. vii. vnguina in verbi suscepit libertos. numbe. 191. in fi. C. de renov. donat ita ea, quae non est has, non debet insinuare, per ipsi facta re non integra: quid enim semel in legitime [65] confluente est, non mutauit ex superuentis casu, factum legitimum, de reg. iur. in 6. in ambiguis, non est nouum ff. cod. 12. & quod obligatio retrahatur in aliud precedet tempus est per fictionem, & per Doctores in l. si qui pro empere. ff. de vissim. fictio autem non praefatur, nec est nullum inducenda, ut ibi dicuntur: &

tunc superuenientibus diuitiis resurgit debitoris obligatio; quando debitum erat foematum in persona debitoris, sed suspiria exstio pro paupertate, ut dicimus de his, qui teneant solum in quantum facere possunt, & in debitore qui cessit bona; ut ubi debitum nunquam fuit foematum, non formatur de novo eo quod is factus fuerit dives, & quando superuenient diuitiae, iam non exstabat in filio indigentia, sed celatauerat, & non est locus [66] fictioni quando vnum defecit ex duobus extremis, Doctores in d.i. il. is qui pro emptore, stacero lo vitroca eau firma decutio contra predictos Doctores in considera ergo, vitram eligat sententiam.

Quod item dictum est alimenta præteriti temporis non si debet cui solum iudicis officium competit, declaratur alio modo, vt scilicet non procedat quando debentur non solo iure sanguinis, sed ratione operatum, & servicij, vel contemplatione alterius rei, puta docta, vel alterius; tunc enim alimenta præterita [67] peti polluta, ita declaratur Bartol. in d. I. libertis quo s. in h. ff. de alijs & cibis legatur, ubi loquendo in vxore, cui vir alimenta præstare tenet proprie seminaria, dicit, quod si fuit in servitio viri, consequitur præteriti temporis alimenta, & idem est quando culpa viri non fuit in servitio, quia per eam non fuit, cum quoque distinctione tenet Bero in consil. 52. numeris 18. volum. 2. vbi idem dicit, quando alimenta debentur contemplatione docta, & dicit quod patet duplici ure teneat filii, sacerdotum, & nepotes ales, primo iure sanguinis, secundo propter doctem, & licet quoad ius sanguinis teneat præstare alimenta præterita, tamen conuenit potest pro his, quae teneat præstare contemplatione docta, & infra die notabile, quod poter, qui penes se retinuit doctes [68] manu, tenet ad futuras, seu alimenta præteriti temporis erga filium, qui fecerunt a patre habitando sotus sustinuit onera matrimonij, & vxorem alius de proprio, & Benoit sententia probatur optimè ex decisione Incol. in Lili cum docim s. transgrediamur, in fin. ff. foli. matr. vbi ait, quod patet qui retinuit penes se doctes manus, [69] teneat illius fructus certi tare filio, qui linea culpa fecerunt habitant, & sustinuit onera matrimonij, et hinc sequuntur Alex. Bald. Non Campag & alij, quos citat D. Bocius in consil. 43. in t. dubi. pet. notum, & illo causo posset verificari opinio Baldi in d. I. de alimentis, quae valeat quod videtur que seipsum alius intra annum lucus, posse post annis præteriti temporis alimenta petere, quia ex eafo alimenta non sola ratione sanguinis debentur, sed contemplatione docta, cuius fructus perceperit durante lucu heredes mariti.